accidentibus absoluta semper sit, ista aliquando accidentia recipit, aliquando deponit—deponit quidem in uniuersalibus, in particularibus recipit.] 696D

Generaliter autem in omnibus sex primorum dierum operibus intelligendum est ubicunque scriptura commemorat: 'Dixit deus, 5 Fiat lux, Fiat firmamentum', et cetera in reliquis diebus primordialium causarum [specialem] conditionem significari [quarum uniuersaliter creatio nomine caeli et terrae praemissa est], ubicunque 697A uero: 'Et facta est lux, et fecit deus firmamentum, et factum est ita', earundem primordialium causarum in effectus suos per genera et 10 species procesionem.

'Vocauitque deus firmamentum caelum.' Iuxta romanae linguae ETOYMOΛOΓIAN caelum dicitur a pictura siderum quasi caelati instar ut Plinio placet, iuxta uero grecam proprietatem OYPANOC quasi OPOC ANΩ, hoc est uisio desuper. Merito ergo firmamentum 15 uniuersalium elimentorum OYPANOC, id est caelum, appellatur quoniam omnem compositam corporeamque creaturam altitudine naturae supereminet.

Sunt qui tenuissimas aquas supra firmamentum, hoc est supra choros siderum, esse putant. Sed eos refellit et ratio ponderum et 20 ordo elimentorum. Alii uero uaporabiles aquas ac paene incorporeas 697B supra caelum argumentantur ex pallore stellarum. Dicunt enim stellae frigidas esse atque ideo pallidas. Frigiditas autem non est ut aiunt ubi aquarum substantia deest, minus considerantes quod dicunt. Nam et ubi ignis est substantialiter, ibi et frigiditas. Siquidem 25 cristallum dum sit frigidae naturae, carere tamen ignea uirtute quae omnia penetrat corpora nullus sapiens dixerit. Ignea itaque uis ubi ardet calor est, ubi non ardet frigus est, et non ardet nisi materia sit in qua ardeat et quam consumat, ideo[que] solares radii per aetheria spatia diffusi non ardent. In subtilissima enim ac spirituali natura 30 ardendi materiem non reperiunt. Descendentes autem ad corpulenti 697C aeris spatia ueluti quadam materia operationis inuenta flagrare incipiunt, et in quantum ad crassiora corpora proueniunt in tantum uim suam ardendo exercent in his quae caloris uirtute soluuntur uel solui possunt. Dum uero sursum uersus in extrema mundi interualla 35 tenuissima spiritualique naturae proxima eriguntur non inuenientes

5-6 Gen. i. 6. 9 Gen. i. 3, 7. 12 Gen. i. 8. 14 Varro ap. Plin. N.H. ii. 8. 19-20 cf. Aug. De Gen. ad litt. ii. 1; De ciu. Dei xiii. 17; xxii. 11.

1 absoluta R^cBP: soluta R* 1-2 aliquando B^cP: aliquod RB* 6 post diebus rasura RB 11 procesionem RB: processionem P 12 deus ex dum B 13 ETOYMOΛOΓIAN R^cB: ETYMOΛOΓIAN R*: ETOYMOΛOΓIAN P caelati RP: celati ex celata B 15 OPOC ANΩ RB: OPWC ANΩ P 20 refellit RB: refellet P 23 lemma BP frigiditas RBP^c: frigitas P* 26 dum om. P 28 ardet: ar- in ras. R(C) calor est RB: calorem P 29 post